
Executivo 2 terça-feira, 12 de agosto de 2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 120/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Associação dos  Amigos dos Portadores de Cancêr da Região Norte.
Objeto: Viabilizar o “Plano Geração Saúde, que visa atender 
agestante carente para uma boa evolução do pré - natal.
Vigência: 11/08/2008 a 11/07/2009
Valor: R$ 400.000,00 repassados em 11 (onze) parcelas sendo 
a 1ª (primeira) de R$ 80.000,00 e as demais de R$ 32.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 3350-41.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 11/08/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Consuelo 
Santos Couri - Presidente da Associação dos  Amigos dos 
Portadores de Cancêr da Região Norte.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
- Rua C, s/n - Salinópolis.

PORTARIA Nº 674 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) CINTHYA MEDEIROS FARO, 
matrícula nº 54191357/1, para responder pelo DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, no período de 01.08.08 a 04.08.08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 04.08.08.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 706 DE 06 DE AGOSTO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional o(a) servidor(a) 
LUIS MANOEL SARAIVA NETO, matricula n° 80845125/3 para o 
GABINETE DO SECRETARIO/GT DOS HOSPITAIS REGIONAIS.

PORTARIA Nº 718 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, o(a) servidor(a) MAYRA ROLLA SIQUEIRA, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57195646/1, do 
2º CRS STA. IZABEL DO PARA, para o DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 11.08.2008.
                  MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA

Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 052/2008.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 050/2008.
Partes: SESPA / UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto: Realização dos exames do Programa de Triagem 
Neonatal (teste do pezinho) para diagnóstico das seguintes 
Patologias: Fenilcetonúria - dosagem de PKU; Hipotireoidismo 
Congênito - dosagem de TSH; Doença Falciforme e outras 
Hemoglobinopatias - Análise de Hemoglobina; e Fibrose Cística 
- dosagem de IRT.
Vigência: 08/08/2008 a 08/08/2009
Valor: R$ R$ 1.452.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902610; 
Elemento de Despesa: 3390-30, 3390-36 e 3390-47.
Fonte de Recurso: 0132 (serviços produzidos).
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rua do Una, nº 156 - Telégrafo - Belém - PA.

ERRATA
No D.O.E. nº 31.229, de 08/08/2008, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SESPA/2008
ONDE SE LÊ:
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  ORTOPEDIA BRASIL LTDA, foi a vencedora do certame, pelo 
critério de menor preço, num total de R$-110.800,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SESPA/2008: R$-
110.800,00 (CENTO E DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS).
LEIA-SE:
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  ORTOPEDIA BRASIL LTDA, foi a vencedora do certame, pelo 
critério de menor preço, num total de R$- 36.000,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SESPA/2008: R$- 
36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS).
O PREGOEIRO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º T.A.
Nº do Contrato: 067/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de informática com 
ações e suporte em software, hardware e rede elétrica, lógica e 
comunicação.
Valor do Contrato Original: R$  R$ 2.992.526,20
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SESPA/ EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
– PRODEPA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência 
por mais 12(doze) meses, concessão de reajuste no percentual 
de 11,53% com base no IGPM/FGV e acréscimo de serviços.
Valor: R$ R$ 2.849.278,08
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 29/06/2008 a 29/06/2009
Dotação Orçamentária:  Atividade:4534; natureza de Despesa: 
3390-39
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
– Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: 1º Prorrogação de prazo de vigência, 
supressão de serviços no percentual legalmente permitido na 
Lei Federal 8.666/93 no valor de R$ 748.131,40 e reajuste no 
percentual de 4,4035%.
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Monte Negro, Km 10
Data da Publicação: 12/08/2008

AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 028/SESPA/2008

O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 028/SESPA/2008, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SESPA PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
15/08/2008 as 10:00 h. (dez) horas no site: www.comprasnet.
gov.br. Outrossim, informa nova data de abertura.
NOVA DATA DE ABERTURA: 19/08/2008.
HORA: 10:00 h. (dez) horas.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 11 de Agosto de 2008.
O Pregoeiro.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/

SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS E CAMISETAS, 
DESTINADOS AO PROGRAMA DE PROFILAXIA E CONTROLE 
DA RAIVA/CAMAPANHA DE VACINAÇÃO ANTI-RÁBICA E 
INTENSIFICAÇÃO DE CÃES E GATOS DE 2008.
DATA DA ABERTURA: 22/08/2008
HORÁRIO: 10:00 (dez) h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 11 de Agosto de 2008.
O PREGOEIRO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/

SESPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE GRUPO GERADOR, 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, INSTALADO NA 
CENTRAL ESTADUAL DE IMUNOBIOLÓGICOS – CEI, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
DATA DA ABERTURA: 22/08/2008
HORÁRIO: 10:00 (dez) h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 11 de Agosto de 2008.
O PREGOEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 055/
SESPA/2008

PROCESSO Nº: 255676 / 2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 16 CAIXAS DO MEDICAMENTO 
TEMODAL PARA CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA. - C.N.P.J. Nº 35.425.172/0001-91.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$ 25.320,00 (VINTE E CINCO MIL TREZENTOS E 
VINTE REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 07 DE AGOSTO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 014/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
“CURSO BÁSICO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM 
DOENÇAS E AGRAVOS NÃO TRANSMISSÍVEIS”.

FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  IMAGEM ORGANIZAÇÕES E EVENTOS LTDA - EPP, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 11.700,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/SESPA/2008: R$-
11.700,00 (ONZE MIL E SETECENTOS REAIS).
Belém (Pa), 11/08/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 14º TA.
Nº do Contrato: 016/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 1º CRS/
SESPA, envolvendo 15 (quinze) postos e 84 (oitenta e quatro) 
serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.411.200,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / R. C. VASCONCELOS E CIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 
– 2008/2009 SEAC/PA x SINELPA.
Valor: R$ O valor mensal do contrato passa para R$ 
219.319,19.
Data da Assinatura: 11/08/2008
Vigência do Aditamento: 11/08/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º inclusão de 12 (doze) serventes e um encarregado no abrigo 
João Paulo II; 4º prorrogação de vigência; 5º reajuste de 6,2% 
referente a convenção; 6º  prorrogação de vigência; 7º incluir 
05 (cinco) postos de 08 (oito) horas no Centro de Convivência 
de Dependentes Químicos; 8º incluir 01 (um) posto de 08 
(oito) horas com 05 (cinco) serventes no Centro de Convivência 
de Dependentes Químicos; 9º prorrogar a vigência por 02 
(dois) meses; 10º prorrogar a vigência por 10 (dez) meses; 
11º prorrogar a vigência por 06 (seis) meses; 12º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA; 13º conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho – 2007/2008 SEAC/PA x SINELPA.
Endereço do Contratado: Trav. Coronel Luiz Bentes, 84 – 
Telégrafo – Belém – PA.
Data da Publicação: 12/08/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 118/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Projeto Paricuiã.
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos
Vigência: 11/08/2008 a 11/02/2009
Valor: R$ 12.000,00 repassado em parcela única.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 4440-52.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 11/08/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Guataçara Corrêa Gabriel - Presidente do projeto Paricuiã.
Endereço das Partes: AV. Conselheiro Furtado,1597 - Belém / 
Paralela João Coelho, Km 03 S/n - Terra Alta.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 053/2008.
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação nº 038/2008.
Partes: SESPA / EMPRESA WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE S/A.
Objeto: Fornecimento de gases medicinais para atender os 
Hospitais Regionais de Tucuruí, Abelardo Santos, Salinópolis, 
Conceição do Araguaia, 1º CRS (URE´s P. VARGAS, DIPE, 
PSICOSOCIAL, ABRIGO JOÃO PAULO II E CIASPA) e unidades 
sob gerência dos 3º, 6º e 11º CRS/SESPA.
Vigência: 11/08/2008 a 09/11/2008
Valor: R$ R$ 503.105,94.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902610; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 11/08/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Km 12 s/n 
- Belém - PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11 º TA.
Nº do Contrato: 017/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 7º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 02 (dois) serventes.


